
4. Mauntdžojas baznīca

Apsēdieties uz brīdi Mauntdžojas 
(Mountjoy) presbiterāņu baznīcas solā – 
tā ir kopija no īstās baznīcas, kas atrodas 
kādās krustcelēs tikai dažas jūdzes 
tālāk. Tā celta 18. gadsimtā, un bērnībā 
to apmeklēja Tomass Melons (Thomas 
Mellon). Vēlāk viņš nodibināja vienu no 
slavenākajām Amerikas bankām. Jūs 
varat iztēloties, kā mācītājs šeit lasīja 
sprediķus no kanceles, kur viņa balsi 
pastiprināja rezonanses panelis virs 
kanceles.

5. Sakristeja

Manse ir vieta, kur mācījās mācītājs.  
Šī kopija atrodas pagalma stūrī, tāpat  
kā tā, kas sadarbojās ar Mountjoy  
sanāksmju namu. Ejiet iekšā un  
iedomājieties mācītāju sēžam pie sava  
rakstāmgalda, gatavojot savu svētdienas  
sprediķi.  
Uzmanieties, šķērsojot ceļu, lai 
apmeklētu pieturas 6-9 (un atgrieztos). 
Šī ir publiska šoseja ar ātru satiksmi.

6. Melonu māja

Tomass Melons piedzima šajā mazajā 
lauku mājā 1813. gadā, un šī māja arvien 
vēl atrodas tās sākotnējā vietā. 1818. 
gadā, piecu gadu vecumā, viņš kopā 
ar vecākiem emigrēja uz Pensilvāniju. 
Vēlāk viņš kļuva par juristu, tiesnesi, un 
nodibināja banku Mellon Bank, kura vēl 
arvien ir viena no lielākajām Amerikā. 
Melonu mājā viss ir kā dzīvē – pīles 
un vistas pagalmā un sodas maize 
uz pannas – tieši tāpat, kā tas bija 19. 
gadsimtā. 

7. Skatu laukums

Pirms iziešanas no Mellonas lauku sētas 
apmeklējiet skatu punktu, lai dotos 
līkumotajā Strules upē un tālajos Sperina 
kalnos. (piekļuve tikai pa kāpnēm).

8. Melonu fermas ainava

Šeit paveras skats uz Melonu zemi – 23 
akriem, kuros viņi audzēja kartupeļus, 
linus un auzas. Arī mājputni un dažas 
govis parasti ganījās šajos laukos. Varbūt 
jūs varat iedomāties sevi fermera lomā 
uz nomātas zemes?

9. Kempbelu māja

Ienāciet mājā, kas kādreiz piederēja 
Kempbelu (Campbell) ģimenei no 
Plambridžas Tironas grāfistē. Hjū (Hugh) 
Kempbels to uzbūvēja 1786. gadā. Divi 
no viņa dēliem, Hjū un Roberts, emigrēja 
uz Ameriku ap 1818. gadu. Roberts vēlāk 
kļuva par slavenu kažokzvēru mednieku, 
veiksmīgu uzņēmēju un ASV prezidenta 
Ulisa S. Granta (Ulysses S. Grant) tuvu 
draugu.    
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Apmeklētāju centrs

Reģistrējieties savai laika nišai 
Apmeklētāju centrā un uzziniet, kas 
kas šodien notiek visā parkā. Sāc savu 
piedzīvojumu un atklāj stāstus par 
ģimenēm un cilvēkiem kas pameta 
Ulsteru cerībā uz labāku dzīvi. 
Izpētiet mūsu emigrācijas laika grafiku 
tad dodieties ārā. Jūs atgriezīsieties 
cauri Centram jūsu apmeklējuma beigās- 
noteikti apskatiet veikalu un pirms 
aiziešanas atbalstiet vietējos ražotājus. 

1. Vienistabas māja

Iztēlojieties, kā dzīvoja Divainu (Devine) 
ģimene, aukstās ziemas naktīs cenšoties 
saglabāt siltumu savā vienistabas 
mājā. Šī nelielā būve tika transportēta, 
akmeni pa akmenim, no Oltagonijas 
(Altaghoney) Sperinas kalnos. Daudzi 
nabadzīgi cilvēki, kuriem nepiederēja 
zeme, dzīvoja šādās vietās pirms 1845. 
gada Lielā bada. Šī māja ir celta 18. 
gadsimta beigās. Sākumā ieejas nosedza 
ar dzīvnieku ādām un zariem – durvis un 
logi parādījās vēlāk. 

2. Smēde

Ienāciet 19. gadsimta kalēja smēdē,  
kas bija būtiska lauku dzīves sastāvdaļa 
tajos laikos. Kalēji izgatavoja darbarīkus 
fermai un mājai – tādus kā arkli un 
pannas. Zem ēzes ir ūdens trauks, lai 
atdzesētu kalēja darbarīkus. Saskaņā 
ar tautas ticējumiem, šis ūdens varēja 
nodzīt kārpas.

Olstera
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10. Taljalenas (Tullyallen) mesas ēka

Tā bija lūgšanu vieta Kilīšilas (Killeeshil) 
katoļu draudzei. Tā būvēta 1768. gadā un 
paplašināta 19. gadsimta trīsdesmitajos 
gados, kad katoļiem atkal atļāva atklāti 
praktizēt savu reliģiju. Tā rekonstruēta 
savā 19. gadsimta trīsdesmitos gadu 
izskatā ar vienkāršiem paceļamiem 
logiem, balsinātām sienām un niedru 
jumtu. Iedomājieties, kā šeit izskatījās 
ēkas ziedu laikos, kad tajā svētdienās 
sanāca vietējās fermeru ģimenes.

11. Kūdras raktuves

Kūdra, kas izrakta no tāda kūdras purva, 
kā šis, izsenis ir bijusi svarīgs kurināmais 
Īrijā. Cilvēkiem bieži vien bija brīva pieeja 
purvam, ko visi izmantoja kopīgi. Lai 
izžāvētu kūdru, ir smagi jāstrādā, un ir 
vajadzīgs labs laiks, bet rezultātā tiek 
iegūts labs kurināmais.

12. Hjūza māja

Tā ir Džona Džozefa Hjūza bērnības 
māja, kas rūpīgi pārvesta no Dernavedas 
(Dernaved) rajona Monahanas 
(Monaghan) grāfistē. Paskatieties uz sānu 
sienu pie ieejas – tā pasargāja pavardu 
no caurvēja un mājiniekus no ziņkārīgo 
skatieniem. Džons devās no šīs mājas 
uz Ameriku 1817. gadā, kur viņš vēlāk 
kļuva par Ņujorkas katoļu arhibīskapu 
un piedalījās Sv. Patrika katedrāles 
celtniecībā 5. avēnijā.

13. Skolas nams

Šī valsts skola, kurā bija tikai viena 
klases telpa, ir pārvesta no tuvumā 
esošā Kāsltaunas pagasta. Tā ir datēta 
ar 1845. gadu, kaut arī avoti liecina, ka 
skola tur bijusi jau kopš 18. gadsimta 
deviņdesmitajiem gadiem. Ģimenes 19. 
gadsimtā vērtēja izglītību tikpat augstu 
kā mēs šodien, un varbūt pat augstāk. 
Lauku bērni, kuri pārējā laikā strādāja 
fermā, bieži vien devās uz skolu basām 
kājām, lai mācītos lasīt, rakstīt un rēķināt. 
Kad Kāsltaunas skolu atvēra, tajā katru 
dienu mācījās 70 skolēnu.

 

14 – 22. Olsteras iela

Sagatavojieties atvadīties no 
pazīstamajiem Olsteras skatiem un 
skaņām, ejot pa šo bruģēto ieliņu, kurā 
sarindotas 19. gadsimta oriģinālās 
veikalu vitrīnas. Starp šīm mājām ir arī 
pasta ēka ar Viktorijas laika pastkastīti, 
kas kādreiz atradās Mauntdžojas 
ciematā. Daudzos 19. gadsimta beigu 
mazajos veikaliņos tirdzniecība notika 
pirmajā stāvā, bet ģimene dzīvoja otrajā 
stāvā. Apskatiet, kas atrodams aptiekas 
„Hill’s Chemist” plauktos vai ko piedāvāja 
spiestuve „Blair’s Printers”. Pārtikas 
krājumus varēja papildināt veikalā 
„Reilly’s Pub Grocer” un citu inventāru 
iegādāties zirglietu veikalā vai virvju 
tirgotavā. Piekrastes veikali guva labu 
peļņu no bagātākajiem aizbraucējiem, 
tiem gatavojoties ceļojumam pāri 
Atlantijas okeānam.

23. Kuģu un ostas galerija

Te jūs varat nopirkt biļeti un uzkāpt uz 
„Brig Union” klāja; šis kuģis ir kopija 
no emigrantu burinieka, ar kuru uz 
Baltimoru 1816. gadā devās Melonu 
ģimene. Jūs iegūsiet priekšstatu par 
tiem apstākļiem, kādus ceļotājiem 
vajadzēja izciest savā divpadsmit nedēļu 
ilgajā braucienā. Tirgotāja kantoris pie 
ostas kādreiz atradās Great George ielā 
Belfāstā, bet viesnīca ir no 18. gadsimta 
un kādreiz deva pajumti emigrantiem 
Bridge ielā Derijā.

24. Ierašanās osta

Uzkāpiet uz doka, kur jaunpienācēji 
spēra pirmos soļus Amerikā. Dažus būtu 
sagaidījušas sejas, kuras, viņuprāt, viņi 
nekad vairs neredzēs – sūtot atzinības 
saucienus pūlī un pilsētas troksnī tālāk. 
Citi devās vienatnē – pazuda pūlī un pāri 
kontinentam.

25 – 29. Amerikas iela

Tūkstošiem emigrantu 
ieraudzīja tieši šāda veida ielu, 
ierodoties tādās pilsētās kā Baltimora, 
Filadelfija, Ņujorka vai Bostona. Te 
var aplūkot dažādu preču veikalu ar 
oriģinālo interjeru no Ziemeļvirdžīnijas, 
skārdnieka darbu izstādi, ratnīcu un 
pirmās Mellon Bank ēkas kopiju.

30. Semjuela Fultona akmens ēka

Tāpat kā visas ēkas, kuras jūs redzēsiet 
no šī brīža, Samuela Fultona māja tika 
uzcelta uz zemes, kas kādā brīdī tika 
atņemta pamatiedzīvotājiem. Kad 
Samuēls 1724. gadā ieradās Lankasteras 
apgabalā, Pensilvānijā no Donegalas, 
konestogas, indiāņu tautu kopiena, 
joprojām dzīvoja un tirgojās netālu. 
Viņu zemes izpostīja kolonisti, un 1763. 
gadā viņus noslepkavoja banda „Paxton 
Boys” ar galvenokārt Olsteras emigrantu 
izcelsmi, atriebjoties par nesaistītiem 
reidiem uz robežas.
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31. Guļbūves māja

Kā uzbūvēt māju tikai no materiāliem, 
kuri ir pie rokas? Šī mazā divistabu 
guļbūves māja ir tipisks to māju piemērs, 
ko kādreiz cēla emigranti –  tādi kā 
jaunais Tomass Melons un viņa ģimene. 
Daudzi jaunatbraucēji palika šādās 
mājās gadiem ilgi, dzīvojot taupīgi un 
rūpīgi krājot naudu līdz laikam, kad viņi 
varēja atļauties uzcelt sev plašākas mājas 
pastāvīgai dzīvošanai. 

32. Pensilvānijas guļbūves stallis

Ņem savu partneri un laidies dejā! Šai 
daudzfunkcionālajā kolonistu ēkā bija 
gan mājdzīvnieki, gan arī glabājās barība 
un labība. Tās plašajā vidusdaļā varēja 
viegli apgriezt ratus, bet kāzu un saietu 
laikā to varēja paplašināt, izveidojot 
danču placi. 

33 - 35. Saimniecības palīgēkas

Kā uzglabāt pārtiku, ja nav ledusskapja? 
Pagalmā pie staļļa ir vairākas 
saimniecības palīgēkas, kuras palīdz 
mums saprast, kā kolonisti risināja 
savas pārtikas uzglabāšanas problēmas. 
Žāvētava bija paredzēta zivju un gaļas, 
tai skaitā medījumu, sagatavošanai 
uzglabāšanai. „Avota māja” bija sava 
veida pieliekamais, kuru dzesēja avots, 
virs kura tā bija uzbūvēta. Graudu klēts 
bija neliela kukurūzas noliktava. 

36. Pensilvānijas guļbūves fermas 
māja

Tā ir kopija mājai, kuru Tomass Melons un 
viņa ģimene uzbūvēja četrus gadus pēc 
ierašanās Pensilvānijā. Ir redzams, ka viņu 
labklājība bija pieaugusi – māja ir lielāka 
un labāk aprīkota par viņu iepriekšējo 
guļbūves māju. Šīs fermas mājas 
oriģināls arvien vēl atrodas Eksportas 
pilsētā Pensilvānijā.

37. Zāļu dārzs

Daudzi ārstniecības augi šajā dārzā bija 
pazīstami pamatiedzīvotājiem, un šīs 
zināšanas tika dalītas ar kolonistiem, 
piemēri ir ķekarainā sudrabsvece un .

38. Kaninhema avota māja

Dzīve Amerikā prasīja izdomu, smagu 
darbu un pašpietiekamību – īpašības, 
kas redzamas šajā vienkāršajā avota 
mājā. Tā bija uzbūvēta virs dabiskā 
avota, aukstajam avota ūdenim palīdzot 
saglabāt gaļu, dārzeņus un piena 
produktus svaigus. Baļķos bija iecirtumi, 
lai tie stingri turētos kopā, bet spraugas 
aizpildīja ar māla, salmu, akmeņu un 
dzīvnieku vilnas maisījumu. Kaninhemu 
(Cunningham) ģimenei nācās paļauties 
tikai uz saviem spēkiem, būvējot šo 
un daudzas citas ēkas savā fermā 
Pensilvānijā.

39. Rietumpensilvānijas guļbūves 
māja

Dzīve Amerikas laukos nebija tikai smags 
darbs. Šeit jūs varat iztēloties garos 
vasaras vakarus uz Ūrija Hapa (Uriah 
Hupp) guļbūves mājas lieveņa – līdzīgi 
lieveņi bija pie daudzām 19. gadsimta 
mājām. Šī labi saglabājusies māja kādreiz 
atradās Grīnes (Greene) apgabalā 
Pensilvānijā.

40. Rietumvirdžīnija 
Makalistera māja

Olsteras emigrantu pēctecis Ričards 
Makalisters (Richard McCallister) uzbūvēja 
šo māju pie Tailera strauta (Tyler Creek) 
Rietumvirdžīnijā. Tas bija reģions, kur 
pārticīgi dzīvoja sīkie ģimenes fermeri, 
neraugoties uz viņu nelielajām zemes 
platībām. 1860. gada tautas skaitīšanas 
dati liecina, ka Ričards prata lasīt un 
rakstīt, un viņam piederēja īpašums un 
manta $1200 vērtībā, kas mūsdienu 
naudā ir apmēram $36 545. Tas nav maz, 
ja nopelnīts tikai ar savu darbu.

41. Tenesī – Rouganu plantācijas māja

Frensisa Rougena labklājība atspoguļojas 
šajā sarkano ķieģeļu mājā. Tomēr 
Rougena bagātība bija saistīta ar 
paverdzināto cilvēku darbu. Šajās telpās 
tīrīja un pieskatīja bērnus vairākas 
paaudzes paverdzinātu afrikāņu. Citi 
audzēja kviešus, tabaku, saldos kartupeļus 
un kukurūzu zemē, kur tā kādreiz stāvēja. 
Ieraksti liecina, ka Rougens 1860. gadā 
izmantoja vismaz 71 paverdzinātu cilvēku, 
padarot viņu par vienu no ražīgākajiem 
paverdzinātājiem Tenesī štatā tajā laikā.

3. Audēja māja

Daudzas mājas bija domātas ne tikai 
dzīvošanai, bet arī darbam. Audēja 
māja ir tam labs piemērs. Jūs šeit 
varat iztēloties visu ģimeni darbā 
– bērni sukāja un kārsa linus, māte 
vērpa linu šķiedras pavedienos, bet 
mājas saimnieks uz stellēm auda no 
pavedieniem audumus.
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Ceļojums

Apmeklētāju centrs

SAGATAVOJIETIES 
IEPAZĪTIES AR ĪRU 
EMIGRĀCIJAS EPISKO 
STĀSTU. MŪSU CEĻOJUMĀ 
IR ČETRI POSMI.

40

Nepalaidiet garām svarīgākās vietas,
kas atzīmētas ar šo ikonu.

ulsteramericanfolkpark.org
PARKA PLĀNS

Pašlaik mēs strādājam pie tā, lai atklātu iepriekš 
marginalizētu vēsturi. Tas ietver stāstu izvirzīšanu 
priekšplānā par pamatiedzīvotājiem, no kuriem daudzi 
ļoti cieta kolonizācijas rezultātā, kā arī paverdzinātajiem 
afrikāņiem, kurus izmantoja Olsteras emigranti, piemēram, 
Frensiss Rougens (Francis Rogan).

Šīs pieredzes ir neizbēgama daļa no emigrācijas vēstures 
no Olsteras uz Ziemeļameriku, un mēs apņemamies tās 
labāk izprast un strādāt pie starpkopienu dziedināšanas. 
Dažus no stāstiem, kurus līdz šim esam atklājuši, varat 
iepazīt apmeklētāju centra galerijā “Emigranti”.

Jūsu vizīte palīdzēs finansēt mūsu centienus sadarboties 
ar jauniem partneriem Īrijā, Apvienotajā Karalistē 
un Ziemeļamerikā un mācīties no tiem.

JŪSU CEĻOJUMS PAGĀTNĒ PALĪDZ 
MUMS CEĻOT NĀKOTNĒ.
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1  Vienistabas māja
2  Smēde
3 Audēja māja
4  Baznīca
5 Sakristeja 

(lūdzu, uzmanīgi šķērsojiet 
autoceļu)

6  Melonu māja 
7 Skatu laukums 
8  Melonu fermas ainava
9  Kempbelu māja
10  Taljalenas mesas ēka
11  Kūdras raktuves
12  Hjūza māja
13  Skolas nams

30  Semjuela Fultona akmens ēka
31  Guļbūves māja
32  Pensilvānijas guļbūves stallis
33  Graudu klēts
34  Žāvētava
35  Avota māja
36  Pensilvānijas guļbūves fermas māja
37  Zāļu dārzs
38  Kaninhema avota māja
39  Rietumpensilvānijas guļbūves māja
40  Makalistera māja Rietumvirdžīnijā
41  Tenesī – Rouganu plantācijas māja

14  Mauntdžojas pasta ēka
15  Spiestuve „R.J. Blair Printer”
16  Zirglietu veikals „J. McMaster 

Saddler”
17  Veikals un taverna „J. Reilly 

Publican & Grocer”
18  Lombards „J. Devlin Pawnbroker”
19  Virvju tirgotava „D. Reynolds Rope 

Maker”
20 Aptieka „Hill’s Chemist”
21  Veikals „W. Murray Drapers”
22  Veikals un taverna 
 „W.G. O’Doherty”
23  Kuģu un ostas galerija 
24  Ierašanās osta
25  Skārdnieka darbnīca „E. Pattison 

Tinsmith”
26  Dažādu preču veikals
27 „Photographic Emporium”
28 „Mellon Bank”
29 Ratnīca

A Kafejnīca
B dāvanu veikals
C izstāžu galerija
D Emigrantu izstāde
E Mellona migrācijas 

pētījumu centrs

Olstera AmerikaCeļojumsApmeklētāju centrs

Dodieties ceļojumā pāri gadsimtiem un plašajam 
Atlantijas okeānam, atveidojot stāstu par īru 
emigrāciju. Jūsu ceļojumam pagātnē ir četras 
daļas – Apmeklētāju centrs, Olstera, Ceļojums 
un Amerika.

Nepalaidiet garām svarīgākās vietas,
kas atzīmētas ar šo ikonu.

•   Zeme var būt raupja vai dubļaina zem 
kājām. Lūdzu, valkājiet piemērotus apavus.

•   Tikai suņi-pavadoņi, lūdzu. Uz vietas 
ir lauksaimniecības dzīvnieki.

•   Parka iekšienē nedrīkst smēķēt vai veipot.

•   Lūdzu, vienmēr uzraugiet bērnus.

•   Lūdzu, izmantojiet ieteikto maršrutu. 
Ja kādā no mūsu mazajām parka 
ēkām redzat citus apmeklētājus, 
pagaidiet, līdz viņi izies, vai atgriezieties 
vēlāk, lai maksimāli izmantotu savu 
apmeklējumu.

•   Ēkas un to saturs ir trausls, un mēs ļoti 
smagi strādājam, lai par tām rūpētos 
ikviens. Lūdzu, nepieskarieties nevienam 
no objektiem.

•   Ēkās nedrīkst būt ne ēdienu, ne 
dzērienu. Lūdzu, izmantojiet paredzētās 
piknika vietas.

ULSTERAS AMERIKĀŅU NACIONĀLAIS PARKS IZBAUDIET SAVU APMEKLĒJUMU


